
海门经济技术开发区开发建设规划

（2021-2035）

环境影响报告书
（征求意见稿）

委托单位：海门经济技术开发区管理委员会

编制单位：江苏省环境工程技术有限公司

2022 年 6 月



目录

1、总论 ........................................................................................................................................... 1

1.1任务由来 ............................................................................................................................... 1
[...]
838.94 471.04 111.31 1067.65 13.05 0.10 5.68 21.50

根据废气等标污染负荷比计算结果，开发区主要污染行业包括电力热

力生产和供应（35.55%）、粘土砖瓦及建筑砌块制造（24.70%）、有色金属

压延加工（16.31%）、金属制品制造（6.92%），主要污染企业包括海门鑫

源环保热电有限公司（35.47%）、江苏上钢船板有限公司（15.15%）、海门

海螺水泥有限责任公司（10.18%）、泰山石膏（南通）有限公司（6.72%）。

氯化氢主要来源于金属湿法生产线和酸洗废气，排放企业包括宝钢磁业

（江苏）有限公司、南通远东电子材料有限公司、南通华夏电子科技有限

公司；硫酸雾主要来源于金属生产或切割过程中产生的酸洗废气，排放企

业包括南通市海易金属制品有限公司、南通华夏电子科技有限公司、江苏

宝钢精密钢丝有限公司；甲苯和二甲苯主要来源于金属电镀工艺和涂装工

艺，排放企业包括南通中远重工有限公司、上海建工（江苏）钢结构有限

公司、海门市银燕电子有限公司。

5.3.2废水污染源

开发区工业企业废水年排放量为 333.69万吨，工业废水集中处理率达

100%，2019年，开发区单位工业增加值 COD排放量 0.7879千克/万元，

单位工业增加值氨氮排放量 0.0641千克/万元，单位工业增加值总氮排放

量 0.1485千克/万元，单位工业增加值总磷排放量 0.0134千克/万元。



海门经济技术开发区开发建设规划环境影响报告书报告

32

表 5.3-2开发区在产企业废水污染物排放现状统计

废水

污染物
COD 氨氮 总氮 总磷 悬浮物 石油类

阴离子表面

活性剂
动植物油

排放量

（吨/年）
1161.74 94.55 218.91 19.72 32.31 3.08 0.77 0.65

根据废水等标污染负荷比计算结果，开发区主要污染行业包括纺织服

装制造（ 36.88%）、有色金属压延加工（ 14.94%）、专用设备制造

（9.83%）、金属制品制造（5.85%），主要污染企业包括南通三和印染有限

公司（20.10%）、百老汇（南通）纺织品有限公司（13.22%）、南通帝茂铜

业有限公司（13.20%）、江苏三瑛电子有限公司（6.87%）。悬浮物主要来

源于钢材加工装焊的冷却水、设备冲洗及生产除尘废水，排放企业包括招

商局重工（江苏）有限公司、南通佳之味食品有限公司、乾钟鞋业（海门）

有限公司、南通中远重工有限公司；石油类主要来源于表面碱洗废水和冷

却循环废水，排放企业包括赐宝新型薄板（江苏）有限公司、力神（海门）

液压设备有限公司；阴离子表面活性剂主要来源于厂区生产废水和职工生

活污水，排放企业包括力神（海门）液压设备有限公司、南通市净海暖通

设备有限公司、赐宝新型薄板（江苏）有限公司；动植物油主要来源于植

脂末生产设备清洗废水、码头机修间冲洗废水以及船舶舱底油污水，排放

企业包括南通佳之味食品有限公司、南通中远重工有限公司。

5.3.3固体废弃物

开发区一般工业固废产生量约 12.01万吨/年，开发区产生的一般工业

固废主要包括电子废物、生活垃圾、废纸板、废料空桶、污泥、混凝土、

金属屑等，一般工业固废处置去向包括委托有资质公司处置、外售、回用

等安全处置方式。

开发区危险废物产生量约 6160.02吨/年，主要包括废液、废活性炭、

漆渣、废包装桶、污泥、机油等类型，各企业危废均委托有资质单位处置，

安全处置率为 100%，危废暂存均由相关企业按规定自行贮存。



海门经济技术开发区开发建设规划环境影响报告书报告

33

5.4基础设施建设运行现状

5.4.1供热工程设施

（1）热电厂建设情况

海门经济技术开发区由海门鑫源环保热电有限公司进行集中供热。海

门鑫源环保热电有限公司于 2003年 12月建成投产，占地面积 188亩，位

于海门区经济技术开发区秀山东路 1899号。总装机容量为 2×15MW，配

备 2×75t/h循环流化床锅炉，最大供热能力为 280t/h，年发电能力 1.6亿

kWh。现有供热管网总长度约 65km，分南、西两条供热主管，主要承担

海门城区的供热。2020年鑫源热电供 43家用热企业，实际外供蒸汽约

43.66t/h。现有循环流化床锅炉采用“石灰-石膏法”脱硫工艺，脱硫效率可

达 97.5%；采用“分段供风+低温燃烧+选择性非催化还原法”脱硝工艺，脱

硝效率可达 60%；配套建设“三电场静电除尘”设施，除尘效率达 99%；净

化后的烟气经 2根高 65m的烟囱排放。

（2）企业锅炉及工业炉窑建设情况

开发区内现有 20家企业配备自建锅炉或工业炉窑 35台，主要使用天

然气、生物质、电等清洁能源作为燃料。

5.4.2给水工程设施

给水水源：开发区由海门长江水厂及南通区域供水联合供给。其中，

海门长江水厂以长江为供水水源，取水口规模为 10万立方米/日，规划远

期供水能力扩容至 20万立方米/日。

给水管网：海门长江水厂与南通区域供水联网供水，互联互通。南北

向主干管布置在叠港路、富江路、北海路、瑞江路、望江路；东西向主干

管布置在 336省道、丝绸路、北京路、海门大道、香港路。主干管管径

DN500~DN1400毫米，其它道路上布置 DN200~DN400供水管。

5.4.3污水处理设施

开发区规划范围内的排水主要依托开发区周边的一座城镇污水处理厂，

城镇生活污水集中处理率约为 60%，企业污水集中收集率为 100%。目前，



海门经济技术开发区开发建设规划环境影响报告书报告

34

开发区内废水均送至区外的东洲污水处理厂集中处理，已建成 16万 t/d的

处理规模。开发区内在建一座海门经济技术开发区污水处理厂，设计总规

模为 10万 m3/d，一期在建规模为 5万 m3/d。

（1）海门东洲污水处理厂

海门东洲污水处理厂位于三厂街道镇西村，已建污水处理规模为16万

吨/年，接管废水中的工业废水比例约为15%、生活污水比例约为85%，设

计尾水回用率为25%。海门东洲污水处理厂的服务范围包括4个镇区（四

甲镇、余东镇、三星镇、常乐镇）和3个街道（海门街道、三厂街道、滨

江街道），服务面积约601km2。该范围内的大部分生活污水和所有工业废

水均通过污水管道收集后排入该污水处理厂集中处理。

2007年海门东洲污水处理厂（原名海门市第二污水处理厂）获批建设，

同年《海门市第二污水处理有限公司一期4万吨/天污水处理厂及配套管网

项目》取得环评批复，2010年通过原南通市环保局验收。2011年《海门市

住房和城乡建设局海门市第二污水处理系统二期工程（二期4万吨/天，深

度处理8万吨/天）》取得环评批复，2013年建设完成，并通过原南通市环

保局验收。2015年《海门市第二污水处理有限公司三期工程（扩建2万

m3/d污水处理系统项目）》和《海门市东洲水处理有限公司（原海门市第

二污水处理有限公司）四期工程项目》取得环评批复，2016年建设完成，

并通过原南通市环保局验收。2018年《海门市东洲水处理有限公司（海门

市第二污水处理有限公司）五期工程》取得环评批复。

海门东洲污水处理厂的污水处理采用强化二级处理（MSBR）+滤布

滤池过滤工艺，COD去除效率达 88%，氨氮去除效率达 91%，总磷去除

效率达 93%。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准，通过青龙港排入长江，污泥送至南

通青山环保工程有限公司用于制砖。

（2）海门经济技术开发区污水处理厂

开发区内在建一座海门经济技术开发区污水处理厂，设计总规模为



海门经济技术开发区开发建设规划环境影响报告书报告

35

10万 m3/d，其中：近期规模 5万 m3/d、远期规模 5 万 m3/d，占地面积

44024.99平方米。污水处理厂位于位于海门区大港路 1010号北侧地块，

服务范围为滨江街道部分（包含江海物流园区）、海门街道部分和三星镇

的部分污水，服务面积约 154km2。污水处理厂建成后，开发区内所有新

建企业污水将全部接管该污水处理厂。2020年海门经济技术开发区污水处

理厂获批建设，2021年组织编制完成《海门经济技术开发区污水处理厂工

程环境影响报告书》，2021年 7月海门经济技术开发区管委会对环评进行

了批复（海开审环〔2021〕33号）。

海门经济技术开发区污水处理厂采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气

沉砂池+初沉池+调节池+A2O+二沉池+高效沉淀池+臭氧催化氧化+纤维转

盘滤池+次氯酸钠消毒”工艺，后续配套生态湿地。其中，一级处理工艺为

“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+调节池+初沉池”，二级处理工

艺为“A2O+二沉池”，深度处理工艺为“高效沉淀池+纤维转盘滤池+臭

氧催化氧化”。该厂污水处理产生的剩余污泥含水率在 99.2%左右，采用

“污泥重力浓缩、全自动板框压滤脱水方案”，采用投加絮凝剂方式控制

磷的释放，污泥含水率降至 60%以下后外运处置。

废水经海门经济技术开发区污水处理厂出水进入湿地前，出水水质执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准；总镍执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 3中选择控制项目最高

允许排放浓度（日均值）；总铜执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-

2008）表 3标准；氟化物执行《电子工业污染物排放标准（二征稿）》表

2特别排放限值（直接排放-印制电路板）；其余指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后排入生态湿地，经人工

湿地生态缓冲区进一步净化后排放入受纳水体大港河西段，经大港河闸进

入新江海河，并最终排入长江。

5.4.4固废处置设施

海门经济技术开发区现状无单独设置危险废物处置场所。开发区一般



海门经济技术开发区开发建设规划环境影响报告书报告

36

工业固废由企业进行分类收集，主要采用综合利用和安全处置的方式进行

处理；危险固废送有资质单位集中处置；生活垃圾送至启东滨江工业园区

垃圾焚烧厂处理。开发区一般工业固废主要为废（金属、木材、塑料）边

角料、残次品、粉尘、包装废料等，采用外售、回用等方式综合利用，综

合利用率 100%。

5.5主要环境问题与制约因素分析

5.5.1主要环境问题

根据对开发区资源利用现状、环境质量现状、开发现状、污染排放强

度、基础设施建设、环境管理体系、风险应急体系以及监测监控能力的回

顾性分析，规划范围内目前存在的主要环境问题如下：

（1）产业结构方面，部分在产企业不符合开发区产业定位。

（2）用地布局方面，本轮规划与《海门市城市总体规划（2013-

2030）》存在不相符情况，本轮用地调整地块与总规中的规划用地性质和

用地布局存在不完全一致的现象；工业用地“退二进三”实施进度滞后，

区内尚有部分企业未按时限完成转型或搬迁工作；规划期部分农林用地调

整为城市建设用地。

（3）地表水环境质量方面，开发区地表水环境质量总体较差，其中

长江海门段的超标因子包括氨氮、总磷和石油类，宋季河、海门河等内河

河流普遍存在氨氮和石油类超标现象。

（4）大气环境质量方面，现状监测结果显示，2022年开发区内部分

点位存在VOCs超标现象。

（5）固废污染防治方面，开发区固废运营管理体系尚不完善，大部

分企业的固废依赖区外第三方固废处理处置机构。

（6）监测监控能力建设方面，区内企业污染物在线监测监控能力有

待提升，开发区713家入区企业中仅有15家企业已安装废水或废气在线监

测设备。同时，部分企业存在污染源在线监测因子不健全的问题。



海门经济技术开发区开发建设规划环境影响报告书报告

37

（7）环境管理方面，开发区内已建企业（项目）的竣工环保验收比

例未达到100%，需进一步落实“三同时”制度；区内风险应急体系尚不

健全，入区企业中仅有76家企业已完成风险应急预案备案，占入区企业总

数的10.6%。

5.5.2制约因素分析

（1）区域环境质量不能全面稳定达标，区域环境质量有待改善，环

境承载力成为区域发展的制约

大气环境质量方面，2022年开发区内部分点位存在VOCs超标现象，

“十三五”期间海门区NO2、CO呈现逐年上升趋势，区域大气环境质量持

续改善和提升受到制约。地表水环境质量方面，开发区地表水环境质量总

体较差，长江海门段的主要超标因子包括氨氮、总磷和石油类，海门河、

宋季河、日新河、民生河、青龙河等内河河流水质尚不能完全达到《地表

水环境质量》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，普遍存在氨氮和石油类超

标现象，须以水环境质量改善为目标，进一步实施区域水环境综合整治。

（2）区域敏感保护目标较多，规划实施受到生态空间制约

与开发区规划范围存在重叠的国家级生态保护红线为海门长江饮用水

水源保护区，存在重叠的生态空间管控区域包括謇公湖重要湿地、长江

（海门区）重要湿地、海门区沿江堤防生态公益林、海门河清水通道维护

区、长江重要湿地。区域内的生态保护敏感目标对开发区的水源水质保护、

湿地生态系统保护、水土保持等均提出了更高的生态功能保护要求，同时

生态空间的管控要求将对开发区的具体开发建设活动造成一定限制，制约

了开发区的空间发展和产业发展。

（3）国土空间规划等上层规划相符性制约开发建设活动

开发区本轮规划与《海门市城市总体规划（2013-2030）》存在不相

符情况，本轮用地调整地块与总规中的规划用地性质和用地布局存在不完

全一致的现象。根据2019年5月印发的《中共中央、国务院关于建立国土

空间规划体系并监督实施的若干意见》，2020年底要基本完成市县以上国



海门经济技术开发区开发建设规划环境影响报告书报告

38

土空间总体规划的编制，目前《海门区国土空间规划近期实施方案》已发

布。国土空间规划尚在编制过程中，建议开发区与自然资源与规划部门协

调该区域用地规划情况，将本轮用地规划纳入到国土空间规划编制中。在

开发区的后续开发建设活动中，应确保用地开发与国土空间规划一致。上